אלא ההפך הוא הנכון: שיקול האוטונומיה גורר מסקנה שלפיה הזכות לליטיגציה אישית מסכנת את האוטונומיה בראש ובראשונה במשפט הפלילי, וכן ראוי שלא להכיר בזכות זו, בראש ובראשונה במשפט הפלילי. במילים אחרות, המחבר טוען שטיעון האוטונומיה של בעל הדין

6 שם, בעמ' 60.

7 שם, בעמ' 61–62.

8 חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א–1961, ס"ח 178.

9 חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו–1995, ס"ח 8.

10 ע"פ 134/89 אברג'יל נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(4) 203, 207 (1990). על זכות הייצוג ראו גם יעקב קדמי על סדר הדין בפלילים – הליכים שלאחר כתב אישום חלק שני, א 1070 (מהדורה מעודכנת, התשס"ט).

גם אם אי-שיתוף הפעולה הוא תת-אופטימלי, עדיין ייתכנו מצבים שבהם עצם קיומו של ייצוג על ידי סנגור יש בו כדי להועיל משום התמצאותו של הסנגור בדין ובזכויותיו של הנאשם ומשום יכולתו לשאול שאלות בחקירה הנגדית שיש בהן להועיל להגנת הנאשם, לחקור ולטעון על בסיס חומר הראיות שאליו הוא

45 ס' 17 (ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 43.

46 Assy, לעיל ה"ש 1, בעמ' 283.

נחשף, כגון על בסיס תמליל חקירת הנאשם בידי המשטרה.⁴⁷ נכון שלא תמיד המצב הוא כזה, אבל כאמור, השיקול התמריצי צפוי לגרום לכך שמצבים שבהם סנגור אינו זוכה לשיתוף פעולה יהיו המעטים ביותר בשל הכלל שאינו מאפשר ייצוג עצמי, ולכן הכלל האוסר על ייצוג עצמי מתמרץ את גילוי המידע הרב ביותר מצד הנאשם ומתמרץ את הייצוג האיכותי ביותר.

לדעתנו, יש להבחין בין קביעת כלל גורף אפרירי שהסכמים מסוג מסוים לא יהיו בעלי תוקף מהטעם שהם נגועים מלכתחילה בפגם ברצון, לבין מצב שבו אין כלל גורף נגד הסכמים, ובכל מקרה פרטיקולרי לגופו תיבחן שאלת הפגם ברצון. ההבדל הוא שכאשר שאלת הפגם ברצון נבחנת בכל מקרה לגופו הצד השני לחוזה מסתמך על ההסכמה, ולכן צריך להתחשב

67 ס' 14 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118, מבחין בין טעות שניתן לבטל את החוזה בגינה לטעות שאינה מאפשרת את ביטול החוזה. טעות מהסוג הראשון מעוגנת בס' 14 (א) ו-14 (ב) ועניינה טעות של המתקשר בחוזה שלולא הטעות לא היה מתקשר ואינה טעות בכדאיות העסקה, ואילו טעות מהסוג השני מעוגנת בס' 14 (ד), וזו טעות בכדאיות העסקה.

בהסתמכותו.